
1



2



Úvodní slovo

Touto výroční zprávou bych vám chtěla představit činnost Farní charity Týn nad Vltavou v roce 
2007. Tento rok byl pro naši organizaci velmi důležitý hlavně v oblasti zkvalitňování poskytovaných 
služeb a naplňování nového sociálního zákona 108/2006. Naše organizace zaregistrovala sociální 
služby  určené  dětem,  mládeži  a  seniorům.  Od  počátku  organizace  se  snažíme  pomáhat  lidem 
z Vltavotýnska při řešení problémů, zvládání krizové situace a pomoci v běžném životě. 

Novinkou tohoto roku byl Oranžový kolotoč, který přispěl ke smysluplnému trávení volného času dětí o 
prázdninách. Celý srpen byl připraven zajímavý program pro děti a rodiče, kteří nechtěli sedět doma a měli 
chuť podniknout něco zajímavého. 

V roce  2007 se  rozvíjela  dobrovolnická  činnost,  přišlo  více  dobrovolníků,  kteří  mají  zájem a  chuť 
pomáhat druhým. Nejvíce se podíleli na činnosti v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. Jejich nasazení a 
chuť pracovat zadarmo si zaslouží obdiv a velké poděkování. Dobrovolníci se stávají nedílnou součástí naší 
organizace, přispívají zajímavými nápady a vnáší do činnosti pohled z druhé strany. 

Farní  charita  je  profesionální  organizací,  která  nabízí  kvalitní  služby,  což  dokazuje  rostoucí  počet 
klientů  ve všech nabízených službách. Všechny služby nabídly v roce 2007 něco nového, zajímavého pro 
danou cílovou skupinu.  Tento rozvoj  je  hlavně zásluhou celého pracovního týmu. Zaměstnanci  přistupují 
k práci velmi zodpovědně a kreativně. Obohacují nabízené služby a svou práci plní nad limit svých povinností. 
Jsou sehraným týmem, který se skvěle doplňuje. Spolupráce s nimi je pro mne velmi příjemná  a pohodová. 
Oceňuji jejich práci a velmi děkuji všem, že nemusím řešit žádné vážné konflikty a přestupky. 

3



Psaní výroční zprávy má jednu velkou výhodu. Otáčíte se zpět za uplynulým obdobím a vzpomínáte. 
Vynořují se samé hezké okamžiky, které obohacují můj život a přináší řadu zkušeností a zážitků. Vynořuje se 
řada zajímavých obličejů, s kterými jsem se setkávala. Děkuji všem lidem ze spolupracujících organizací, kteří 
pomáhají v našich cílech. Mám řadu veselých zážitků, které jsem mohla prožít díky sponzorům a dárcům. Bez 
nich by charita nebyla. Děkuji vám, hlavně za naše klienty, kteří se bez pomoci druhé osoby neobejdou. 

A v neposlední řadě děkuji a vše dobré přeji klientům. Při setkání s nimi si vždy uvědomím o čem je 
život a co je důležité. 

● Úsměv těch nejmenších v mateřském centru

● Zájem  o  člověka,  porozumění  a  blízkost,  také  tolerance  a  trpělivost  při  práci  s mládeží.  
Neodsuzovat, nekritizovat, nesoudit, ale chápat.

● Pomáhat druhým, kteří jsou v krizi, poskytnout pomoc

● Úcta a zájem o seniora

To vše se dá shrnout jedním slovem – LÁSKA. 

A tu přeji vám všem.

Bc. Daniela Laschová, 

ředitelka Farní charity Týn nad Vltavou

4



Ježíš ukázal na své učedníky a řekl: 

"Hle, moje matka a moji bratři.

Neboť kdo činí vůli mého Otce v nebesích, 

to je můj bratr, má sestra i matka."

Většina z nás si váží rodiny. Jsme vděční svým rodičům, 
příbuzným za  každý projev  lásky,  péče a  prokázaný zájem. 
Zvlášť v těžkých okamžicích poznáváme jak  velikou oporou 
může být rodina. Vědomí a jistota, že je někdo na koho mohu 
spoléhat a vždy se mohu na něho obrátit , je velikou posilou.

Ježíš jde o krok dál. Říká: nejen rodina, nejen příbuzní 
ale všichni  jsme jedna velká rodina.  Ti  kdo uvěřili  a  přijali 
Boha za svého Otce jsou sobě blízcí jako bratr a sestra. Proto 
také  upřímná  víra  vede  nejen  k Bohu,  ale  také  vždy 
k bližnímu, abychom v něm našli své blízké. 

P. Marek Antoni Donnerstag, Th.D.

Administrátor farnosti

5



Farní charita Týn nad Vltavou

Naše  organizace  je  samostatným  právním  subjektem,  registrovaným  u Ministerstva  kultury  České 
republiky. Zřizovatelem Farní charity v Týně nad Vltavou je Biskupství českobudějovické. Je členem Sdružení 
České katolické charity a organizační složkou Diecézní charity České Budějovice.

Jsme nestátní nezisková organizace, která má hlavní cíl:

Poskytování kvalitních sociálních služeb na základě křesťanské etiky.

Zaměřujeme  se  na  komplexní  sociální  péči,  kterou  poskytujeme  lidem  bez  rozdílu  barvy  pleti, 
náboženského vyznání, národnosti či jiných sociokulturních odlišností, tzn. těm, kteří se ocitli v těžké životní 
situaci,  kdy je ohrožena jejich důstojnost  ,  sociální  zajištění,  zdraví  nebo život.  Snažíme se  o maximální 
začlenění člověka v nouzi do společnosti cestou sebepoznání, výchovou k odpovědnosti a zvládnutí nemoci 
a bolesti. 

Měl jsem hlad, a dali jste mi najíst,
byl jsem cizí a ujali jste se mě,

měl jsem žízeň a dali jste mi napít,
byl jsem nahý a oblékli jste mě,

byl jsem nemocen, a navštívili jste mě.

Matouš 25, 35-37

6



7



Jsme zde pro Vás

● Pro každého člověka v krizi či tíživé životní situaci - Občanská poradna

● Pro děti - Mateřské centrum Sluníčko

- Setkávání romských dětí – Delfíni

● Pro mládež - Bongo – nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež

● Pro seniory - Klub seniorů

- Pečovatelská služba

- Osobní asistence

8



Kdo jsme

9



10



Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Bongo

Poslání 

Posláním Nízkoprahového zařízení Bongo je doprovázet děti  a mládež, z Týna nad Vltavou a okolí 
v období dospívání. NZDM Bongo usiluje o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním způsobu dětí a 
mládeže,  které  se  ocitly  v nepříznivé  sociální  situaci,  poskytuje  jim podporu  a  odbornou pomoc,  vytváří 
prostor pro předcházení a řešení konfliktních společenských situací, umožňuje jim lépe se orientovat v jejich 
sociálním prostředí a vytváří podmínky, aby v případě zájmu mohli řešit svoji nepříznivou sociální situaci a 
předcházet, tak sociálnímu vyloučení.

Cílová skupina 

Děti  a  mládež  ve  věku  12  až  20  let  z Vltavotýnska,  v jejichž  životě  může  dojít  nebo  dochází 
k událostem,  které  negativně  ovlivňují  jejich  vývoj  a  vzhledem  k prostředí  v němž  se  pohybují  zažívají 
nepříznivé sociální situace, a to zejména v těchto oblastech:

● Konfliktní společenské situace – šikana, kriminalita, vandalismus, násilné projevy, záškoláctví, útěky 
z domova, narušené rodinné, partnerské, vrstevnické vztahy, zneužívání návykových látek, vyhraněný 
životní styl, rasismus, pohlavní zneužívání, domácí násilí

● Obtížné životní události – rozpad rodiny, rozpad vlastních partnerských vztahů, partnerské problémy, 
sexualita, těhotenství, problémy s volbou školy a povolání, selhávání ve škole

● Omezující životní podmínky – neschopnost adaptace, neschopnost navázání vztahů, absence zájmů, 
pasivní životní stereotypy, malé možnosti k aktivnímu uplatnění v sociálně akceptovaných činnostech

11



Dlouhodobé cíle nízkoprahového zařízení Bongo

Minimalizace rizik
- předcházet a snižovat zdravotně-sociální rizika, která vyplývají z konfliktních společenských situací, 
životního způsobu a rizikového chování cílové skupiny NZDM BONGO v Týně nad Vltavou
-  zajišťovat respektující psychosociální prostředí
-  nabízet zázemí pro smysluplné využití volného času

12



Uschopnění
-  podporovat  samostatný rozvoj  uživatele  služeb,  pomáhat  mu k soběstačnosti  a  podporovat  jeho  
sociální začlenění do společnosti
- zvyšovat sociální dovednosti a kompetence cílové skupiny (schopnost plnit základní životní úkoly a 
každodenní  dovednosti,  např.  pravidelná  školní  docházka,  stabilní  mezilidské vztahy,  dodržování  
pravidel slušného chování)

Kontakt
- vyhledat, oslovit a kontaktovat děti a mládež, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci 
- vytvářet podmínky, aby v případě zájmu mohl uživatel služby řešit pomocí NZDM BONGO v Týně 
nad Vltavou (jeho pracovníků) svou nepříznivou sociální situaci
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
- poskytovat informace, odbornou pomoc a podporu, zprostředkovat další služby a kontakt

Principy poskytovaných služeb 

Nízkoprahovost
NZDM  BONGO  realizuje  služby  tak,  aby  byla  pro  cílovou  skupinu  umožněna  jejich  maximální 

dostupnost,  tedy  ve  snaze  odstranit  časové,  prostorové,  psychologické,  kulturní, náboženské,  sociální  a 
finanční  bariéry, které by bránily cílové skupině ve vstupu do prostoru zařízení  či  využití  poskytovaných 
služeb.

Dobrovolnost a nezávislost
Děti a mládež využívají služby NZDM Bongo dobrovolně, na základě svého vlastního rozhodnutí a 

v souladu  se  svými  zájmy  a  potřebami.  Nikdo  nemůže  být  nucen  nedobrovolně  využívat  služby  NZDM 
Bongo. Pracovníci respektují vlastní rozhodnutí klienta ohledně řešení jeho situace.

13



Rovnost
NZDM BONGO v Týně nad Vltavou poskytuje sociální služby dětem a mládeži z Týna nad Vltavou a 

blízkého okolí bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického a jiného smýšlení, 
národního  nebo sociálního  původu,  příslušnosti  k národnostní  nebo etnické  menšině,  majetku,  rodu  nebo 
jiného postavení. 

Respektování základních křesťanských hodnot
Služba milosrdné lásky k bližnímu v nouzi je jednou ze základních křesťanských hodnot, kterou 

se NZDM BONGO v Týně nad Vltavou snaží naplňovat. Mezi další patří uznání jedinečné hodnoty, 
důležitosti a důstojnosti každého člověka, víra v pozitivní možnost změny u každého jedince bez ohledu 
na jeho dosavadní život a nutnost přistupovat ke každému uživateli  služeb s určitou mírou lásky a 
pochopení s respektem k jeho postoji a vlastnímu názoru.

14



Poskytované služby

NZDM Bongo poskytovalo své služby v rámci otevírací doby:

 úterý až čtvrtek od 13:30 do 19:00

 pátek a sobota od 13:30 do 20:00, v letních měsícíh do 21:00.

Sociální služby

Poskytování sociálních služeb dětem a dospívajícím v obtížné situaci je hlavním cílem NZDM Bongo.

● Informační servis

● Poradenství

● Zprostředkování dalších služeb

● Kontakt s institucemi

● Situační intervence

● Výchovné a aktivizační činnosti

● Kontaktní práce

15



Poskytujeme pomoc při řešení problémů, které se nejčastěji týkají těchto oblastí:

● Rodinné, partnerské, vrstevnické vztahy

● Škola

● Zaměstnání

● Sexualita

● Trestná činnost

● Návykové látky

Volnočasové aktivity
Prostřednictvím volnočasových aktivit dochází k navazování kontaktu s klienty.

● Stolní tenis ● Internet ● Vaření ● Koncerty

● Stolní fotbal ● Hudební zkušebna ● Výtvarné aktivity ● Diskotéky

● Kulečník ● Besedy, přednášky ● Filmové odpoledne ● Sportovní akce

● Šipky ● Výlety, víkendové akce ● Deskové hry ● Turnaje a soutěže

16



Některé z     akcí roku 2007  

Leden Tříkrálová sbírka

Únor Jarní prázdniny v Bongu (uzlování, malování na sklo slupovacími barvami)
          Experimentování s barvami
          Opékání buřtů
          Filmové odpoledne

Březen Turnaj ve stolním fotbálku
           Exkurze do Čestic – výroba paliček
           Bohunický dřevák, na kterém vystupovala Bongo kapela
           Sázení stromků

Duben Velikonoce v Bongu (pletení pomlázek, barvení vajec)
            Návštěva kina v Týně nad Vltavou

Den Země na Stanici Pomoc přírodě
Čarodějnická diskotéka

Květen Kreslení oblíbené literární soutěže

Čereven Noční prohlídka muzea
 Den dětí – odpoledne plné her

Výlet na statek Straširybka (projížďky na koních)

17



Srpen Oranžový kolotoč

Září Rock pro Bongo

Říjen Ladův podzim
 Výlet do krytého bazénu v Českých Budějovicích

Listopad Exkurze do nahrávacího studia v Plzni
Dušičková diskotéka
Noc plná hororů
Výlet do Zoo Ohrada Hluboká nad Vltavou

Prosinec Vánoční posezení s překvapením

18



Oranžový kolotoč

Od 1.8.  do  31.8.  probíhala  velká prázdninová hra  pro děti  a  mládež od  6  do  18  let.  Pod názvem 
Oranžový kolotoč se skrývala nabídka prázdninových aktivit pro děti, mládež a jejich rodiče. Vždy od úterý do 
soboty  byly  pro  děti  a  jejich  rodiče  připraveny  soutěže,  přednášky  a  výlety.  Každý  účastník  měl  svoji 
průkazku, do které sbíral body za účast na soutěžích. Účastníci byli rozděleni do tří kategorií: 1. děti od 6 – 10 
let, 2. děti od 11 – 14 let, 3. mládež od 15 – 18 let. Také rodiče mohli svému dítěti sbírat body pokud se 
zúčastnili  sobotního  výletu  do  okolí  Týna  nad  Vltavou,  kde  se  konal  speciální  program  pod  názvem 
„Cestujeme s rodiči“ nebo pokud se zúčastnili besedy či přednášky. Na konci prázdnin se nasbírané body 
sečetli a v každé kategorii byli oceněni tři výherci, kteří získali hodnotné ceny (kolo, MP3, DVD přehrávač, 
spacáky,  stan,  společenské  hry).  Také  byl  odměněn  nejaktivnější  rodič  Oranžového  kolotoče.  Slavnostní 
předání cen proběhlo na Informačním centru JE Temelín.

Některé z akcí Oranžového kolotoče:

● Přednáška s psycholožkou
● Přednáška na téma prevence drog                                          
● Přednáška – domácí násilí
● Přednáška a pohádka pro dospělé                          
● Noc plná strašidel
● Den s hasiči 
● Cestujeme s rodiči – jízda zručnosti
● Hoď jak umíš  

19



● Cestujeme s rodiči –Trojboj o pohár ČEZU
● Cestujeme s rodiči –Vorařské  muzeum   
● Cestujeme s rodiči – Statek  Straširybka
● Bariérový den 
● Diskotéka 
● Den s Červeným křížem    
● Od branky k brance
● Srandiáda – pobav svého kamaráda  
● Skáču ani nevím jak
● Grilování
● Tref jak umíš
● Lesní odpoledne

20



Rock pro Bongo

V sobotu 8. září proběhl v Temelíně charitativní koncert  ROCK PRO BONGO. Výtěžek večera byl 
věnován na  vybavení  hudební  zkušebny Nízkoprahového zařízení  pro  děti  a  mládež  Bongo.  Charitativní 
koncert podpořila nadace Divoké husy, která zdvojnásobila výtěžek večera. Publiku se postupně představila 
dvojice skupin vzniklých v nízkoprahovém zařízení Bongo - Tartarus Ferum a Bongo Band. Dále vystoupila 
pražská formace Hustler  State.  Hlavním magnetem večera byly vedle skupiny A5, vltavotýnští  Rentgen a 
jedna z nejpopulárnějších jihočeských kapel 80. let  – hardrockový Hubertus. Ten se sešel výhradně k této 
příležitosti.Všichni účinkující vystoupili bez nároku na honorář a krytí nákladů. Celkový výtěžek ze vstupného 
11 495 Kč. svým příspěvkem zdvojnásobila Nadace Divoké husy a tak dosáhl konečné výše 22 990 Kč.

21



Pečovatelská služba

Umožnění  člověku  setrvat  ve  vlastním  domácím prostředí,  tj.  v prostředí  jim  známém,  kde  se  cítí 
bezpeční a jsou spokojení, umožnění zachování jejich vlastního životního stylu, přičemž  podstatou služby je 
pomoci  zvládnout  vyjmenované,  předem dohodnuté  běžné  každodenní  úkony,  které  člověk  není  schopen 
vykonávat sám pro svůj pokročilý věk či závažné důvody.

Pečovatelská služba je poskytována dle možné nabídky služeb na základě dohody s uživatelem, který se 
orientuje dle svých potřeb a přání. Služba je poskytována po písemné dohodě, v domácím prostředí uživatele. 
Jednak se provádějí předem dohodnuté běžné standardní každodenní úkony, jako např. drobné i větší úklidy, 
úkony osobní  hygieny,  drobné nákupy a jiné pochůzky v zájmu uživatele,  doprovod do různých zařízení, 
jednání v oprávněném zájmu uživatele a procházky + zájmové aktivity s uživatelem. Vše tak, aby byl splněn 
cíl služeb – umožnění setrvání uživatele ve svém domácím prostředí, na které je zvyklý a kde se cítí bezpečně, 
spolu  s  optimálním  uspokojením  jeho  bio-psycho-sociálních  potřeb  včetně  spirituálních  (možnost 
zprostředkovat návštěvu duchovního či pastoračního asistenta). Dále s uživatelem pracovat, aktivizovat ho tak, 
aby  došlo  ke  zlepšení  jeho  psychického stavu,  zejm.  odstranění  pocitu  osamělosti,  zvýšení  sebedůvěry  a 
sebeúcty. Dále uživatelům poskytujeme informace v sociální oblasti, problémy pomáháme vyřešit. Informace 
poskytujeme také rodinám, které pečují o své blízké v domácím prostředí.

Cíle pečovatelské služby:

● Návrat k soběstačnosti - zapojování uživatele do aktivního života a motivace  k samostatnosti 
a nezávislosti (nácvik základních životních potřeb)

● Pomoc rodině -  ulehčení situace rodinným příslušníkům 
22



● Spolupráce s rodinou – zapojení rodiny v péči o uživatele
● Vyplnění samoty – pomoc osamělým lidem k návratu do společenského života
● Péče u osob, které těžko snáší hospitalizaci (sociální zařízení)  - pobyt v příznivě působícím 

domácím prostředí
● Péče v domácnosti do konce života – důstojné doprovázení a dožití uživatele v jeho domácím 

prostředí (ve spolupráci s rodinou)
● Láska k bližnímu – vytvoření láskyplného prostředí u uživatele v domácnosti.

Cílová skupina:

● senioři
● osoby se zdravotním postižením

23



OSOBNÍ ASISTENCE

Uživatelé osobní asistence mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, či zdravotního postižení, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Setrvávají ve svém přirozeném prostředí, kde se cítí bezpečně, ale 
jejich  stav  jim neumožňuje  vést  plnohodnotný  život  bez pomoci  druhé  osoby.  Jejich  pohyb je  omezený, 
potřebují doprovod a podporu druhé osoby.

Cílem je zajištění soběstačnosti a podpora rozvoje soběstačnosti uživatelů, setrvání v jejich přirozeném 
prostředí,  kde  se  cítí  bezpečni  a  jsou  spokojení,  umožňujeme  zachování  jejich  vlastního  životního  stylu, 
přičemž podstatou služby je pomoci zvládnout vyjmenované, předem dohodnuté běžné každodenní úkony, 
které člověk není schopen vykonávat sám pro svůj  pokročilý věk či závažné důvody.  Při  vlastní  práci se 
seniory:  tj.  v rámci osobní  asistence se služby poskytují  dle možné nabídky služeb na základě dohody s 
klientem, který se orientuje dle svých potřeb a přání.  Pracovnice se snaží uživatele aktivizovat  tak, aby došlo 
ke zlepšení jeho psychického stavu, zejm. odstranění pocitu osamělosti, zvýšení sebedůvěry a sebeúcty. Dále 
uživatelům poskytujeme informace v sociální oblasti, problémy pomáháme vyřešit. Informace poskytujeme 
také rodinám, které pečují o své blízké v domácím prostředí.

Cílová skupina:

● mladší senioři (65 – 80 let)
● starší senioři ( nad 80 let)
● dospělí (27 – 64 let)

24



25



Občanská poradna

Sociální poradenství je určeno obyvatelům Týna nad Vltavou a okolí, kteří se nacházejí v takové životní 
situaci, kdy cítí, že je ohrožena jejich důstojnost, sociální zajištění, zdraví nebo život. Sociální poradenství je 
poskytováno  tak,  aby  se  klient  lépe  orientoval  ve  svých  právech  i  povinnostech  a  aby  se  posílila  jeho 
schopnost při zvládání životních situací.

Sociální poradenství je určeno osobám v krizi,  osobám v nepříznivé sociální situaci,  kteří  potřebují 
potřebné informace přispívající k řešení jejich situace. Poradenství mohou využít klienti, kteří mají zájem svou 
nepříznivou situaci řešit a potřebují sociálního pracovníka, který je pro ně průvodcem sítí sociálních služeb. 
Klientem je každý kdo hledá pomoc při řešení problémů, což povede ke zlepšení jeho sociální situace ( „volba 
optimální  cesty“).  Klient,  který  hledá  pomoc  a  naději  na  návrat  na  předkrizovou  úroveň.  Klient,  který 
potřebuje  doprovod a  účast  na  své krizové situaci  –  „pomoz mi  nést  můj osud“ Klienti  -  sociálně  slabí, 
bezdomovci, oběti domácího násilí, na okraji společnosti, nesamostatní, apod.

 Poskytujeme základní i odborné sociální poradenství.

V rámci základního poradenství zajišťujeme:
● poskytnutí informace směřující k řešení nepříznivé sociální situace
● poskytnutí informace o možnostech výběru druhu sociální služby a o jiných  formách 

pomoci, např. o dávkách v hmotné nouzi, apod.
● poskytnutí informace o základních právech a povinnostech klienta
● poskytnutí informace o možnostech podpory členů rodiny, pokud se podílí na péči o oso-

bu  
26



V rámci odborného poradenství zajišťujeme:
● zprostředkování kontaktu se společenským prostředím - např. podpora vztahů a kontaktů 

s rodinou, s lidmi v okolí, s úřady a institucemi a zprostředkování navazujících služeb  
● sociálně terapeutické činnosti – poradenství v oblasti sociálně právní  
● pomoc při uplatňování práv a zájmů a při obstarávání osobních záležitostí - vyjednávání 

v zájmu klienta, doprovod k jednáním a asistence při vyřizování záležitostí, pomoc s listina-
mi, pomoc při zprostředkování bydlení a zaměstnání

Kromě  těchto  základních  činností  poradna  poskytuje  doprovázení  krizovou  životní  situací  (krizová 
intervence), v odůvodněných a závažných případech hmotné nouze poskytuje přímou materiální pomoc. Také 
formou přednáškové činnosti  a  spolupráce s médii  poskytuje veřejnosti  informace o činnosti  poradny a o 
problematice, kterou se zabývá.

Služba  je  poskytována  ambulantně  i  v terénu  –  např.  doprovod  k jednání,  asistence  při  vyřizování 
úředních  záležitostí,  apod.  V  terénu  je  poradenství  poskytováno  také  v případě,  že  klient  není  schopen 
z různých důvodů docházet do sídla poradny (např. zdravotní omezení).

Služba je bezplatná a je poskytována na základě ústní smlouvy o poskytnutí sociální služby, která je 
uzavřena na základě potřeb klienta. 

27



Klub Delfíni - setkávání (nejen) romských dětí

Děti  ve  věku od 5 do 12 let  mají  možnost  setkávat  se jednou týdně  v  klubu,  kde se jim věnují 
pracovnice,  které  využívají  jejich  smysl  pro  hudbu,  hru.  Děti  jsou  ze  sociálně  slabých  rodin  a  většinou 
nemohou navštěvovat klasické kroužky, které bývají placené. Kroužek trvá již třetím rokem a těší se velké 
oblibě. Děti si osvojily pravidelnost docházky – většina z docházejících se naučila vyhradit si čas v určitou 
hodinu a den na pravidelnou činnost, kterou náš klub nabízí – např. výtvarnou výrobu, hry nebo zpěv. 

Nabízíme také možnost doučování a pomoc s vypracováním domácích úkolů nebo referátů. Do nabídky 
volnočasových aktivit pro děti zařazujeme také naučné hry, při kterých si děti zopakují školní učivo. Například 
hry Pět smyslů nebo Dopravní kvíz pro nejmenší.

28



Mateřské centrum  Sluníčko

Pravidelná setkávání rodičů s dětmi ve věku do 5 let. Zde se snažíme jak o začlenění dětí do kolektivu, 
tak i o rozvoj schopností  a dovedností matek spojených s péčí o domácnost a finanční prostředky rodiny. 
Pomáháme rodičům s dětmi na mateřské a rodičovské dovolené vyjít z izolace, což oceňují zejména rodiče 
z malých vesnic a rodiny, které se do Týna nad Vltavou nově přistěhovaly. Děti zde trénují zručnost, tvořivost, 
pohyb a ostatní dovednosti. Do přípravy a realizace programu zapojujeme rodiče. 

V roce 2007 mohli rodiče s dětmi opět navštívit statek Straširybka v rámci výletu, který se těší velké 
oblibě. Také letní tábor pro nejmenší, konaný tradičně v Zálší, patřil mezi zdařilé akce roku 2007. 

Z realizovaných programů se dětem i rodičům velmi líbilo také vyprávění pohádek v rámci zážitkové 
pedagogiky, se kterou se v roce 2007 mohli seznámit. 

Mateřské centrum Sluníčko pamatuje také na potřeby rodičů starající se o nejmenší a pořádá pro ně 
besedy – např. beseda s rehabilitační sestrou na téma „Aby záda nebolela“, beseda o zdravé výživě, apod. 
Rodičům na mateřské  a  rodičovské  dovolené nabízíme výuku Anglického jazyka  a  možnost  bezplatného 
využití  PC  s internetem.  Tato  nabídka  vzdělávání  pomáhá  rodičům  zejména  při  hledání  zaměstnání  po 
mateřské dovolené.

29



30



Volnočasové aktivity pro seniory

V rámci aktivit pro seniory a zdravotně postižené se držíme hesla:  „Senior nemá být sám“. 
Našim cílem je umožnit setkávání občanů Týna nad Vltavou a okolí. Senioři mají možnost přicházet 
jedenkrát  měsíčně  na  setkání,  kde  je  pro  ně  připraven  program  (přednášky,  besedy,  výlety, 
společenská  odpoledne,  atd.).  Také  pamatujeme  na  vzdělávání  a  zvyšování  zejména  počítačové 
gramotnosti u seniorů.

Klub seniorů –  pravidelná  setkání  první  čtvrtek  v měsíci  od  14.00  –  18.00 hodin.  Pro  seniory  je 
připraven program – besedy, výlety, apod. Velký úspěch měla návštěva Premonstrátského kláštera v Milevsku. 
Senioři projevili velký zájem o besedy, zvláště na téma historie Vltavotýnska. Mezi oblíbené akce patří již 
tradiční Mikulášská besídka pro seniory a návštěva statku Straširybka v Tuchonicích, na kterou mohou pozvat 
i svá vnoučata.

Senioři a počítač  – v srpnu 2007 proběhl ve spolupráci se společností Attavena počítačový kurz pro 
seniory,  který se těšil  velkému zájmu seniorů a byl  jimi velmi kladně hodnocen. Ostatní  senioři,  kteří  se 
zúčastnili  kurzu v minulosti,  měli  po celý rok k dispozici  počítač s internetem a  mohli  si  tak procvičovat 
nabyté dovednosti. 

Kurz anglického jazyka – také v roce 2007 skupina seniorek pokračovala ve výuce Angličtiny. Pod 
vedením lektorky dokázaly, že začít s cizím jazykem není nikdy pozdě.

31



32



Tříkrálová sbírka 2007 
Tříkrálová sbírka se stala tradicí, které se v rámci celostátní charitativní akce také Farní charita 

Týn nad Vltavou pravidelně účastní. Velice si ceníme otevřených srdcí a peněženek všech dárců, 
vstřícného  a  milého  přijetí  koledníků,  kteří  přicházeli  do  Vašich  domovů  s prosbou  o  finanční 
příspěvek na pomoc všem potřebným, ale také s přáním štěstí, zdraví a pokoje. Díky Vaší štědrosti 
činil výtěžek Tříkrálové sbírky  Farní charity Týn nad Vltavou 66 109 Kč. Výtěžek sbírky podpořil 
projekty Farní charity Týn nad Vltavou (terénní pečovatelská služba a osobní asistence, nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež Bongo, Klub seniorů, MC Sluníčko, Občanská poradna).

33



Mikulášská besídka
Již více než 150 dětí z Vltavotýnska  ví, že svatý Mikuláš se nikdy nezapomene na své každoroční 

prosincové pouti zastavit v kostele sv. Jakuba v Týně nad Vltavou. Také v roce 2007 připravili dobrovolníci 
Farní  charity  Týn nad Vltavou dětem zábavné odpoledne plné písniček a  úkolů,  které  se tradičně konalo 
v kostele sv. Jakuba a  za jejichž splnění byly na konci odměněny balíčkem sladkostí.

34



Sbírka oblečení a věcí

Pravidelně dvakrát ročně – na jaře a na podzim Farní charita Týn nad Vltavou pořádá sbírku oblečení ve 
spolupráci s Diakonií Broumov. Lidé mohou přinášet oblečení a věci, které se odesílají do centra občanského 
sdružení Diakonie v Broumově. Odtud se po roztřídění posílá pomoc potřebným lidem u nás (azylové domy 
apod.) i v zahraničí a vytvářejí se zde zásoby pro případ větších humanitárních krizí.

Tato akce přináší užitek hned v několika rovinách. V prvé řadě je to přímá pomoc potřebným a chudým, 
ale  také je  důležité,  že  věci,  které  jsou funkční,  pro jednoho člověka již  nepotřebné,  mohou ještě  dobře 
posloužit jiným lidem a nekončí tak předčasně v popelnicích, což má příznivý vliv na ekologii.

35



Charitní projekty 2007 

Sociální služba Počet klientů Počet kontaktů
Pečovatelská služba 10 463
Osobní asistence 7 934
Občanská poradna 72 208
Setkávání romských dětí klub Delfíni 26 267
Nízkoprahové centrum pro mládež Bongo 166 6018
Mateřské centrum Sluníčko 49 1109
Volnočasové aktivity pro seniory 43 286

36



Vyúčtování za rok 2007

Název Účtová třída
Spotřeba mat. a ener. 501-504 256 877
Náklady na služby 511-518 232 054
Mzdové náklady 521 833 445
Soc. a zdr. pojištění 524 323 624
Dary 546 0

Ostatní náklady
525-532, 538-549, 
552-559, 581-595 9 015

Odpisy 551  
Náklady celkem  1 655 015
Tržby za vl. výkony 601  
Tžby od zdrav. poj.   
Tržby za služby 602, 604 372 569
Dotace ministerstvo 691 829 400
Dotace kraje 691 60 200
Dotace obce 691 30 000
Ostatní dotace 691 97 840
Ostatní výnosy 611-624, 641-659, 681 2 148
Dary tuzemské 682 217 944
Dary ze zahraničí 682  
Sbírky církevní 682 66 109
Sbírky ostatní 682  
Výnosy celkem  1 676 210
Hospodář. výsledek  21 195

37



Dobrovolníci

Jiří Frýd

Pavel Brom

Ilja Kučera

Pavel Skok

Zdeněk Lukášek

Kateřina Levinská

Jiřina Krejčová

Růžena Kutišová

Blanka Souchová

38



Dárci

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

Jihočeský kraj

Město Týn nad Vltavou

Úřad práce České Budějovice

Kovostroj Bohemia, s.r.o.

Skupina Čez

Římskokatolická farnost Týn nad Vltavou

Jan Soucha

Nadace Divoké husy

DS CAR

39


	Minimalizace rizik
	Uschopnění
	Kontakt
	Nízkoprahovost
	Rovnost
	Respektování základních křesťanských hodnot
	Volnočasové aktivity


